
دوشنبه   29آذر 1400 -  شماره   1240

 
صنعت و تجارت

 صادرات ایران به عراق 15 درصد
افزایش یافت

عضو اتــاق بازرگانــی ایران و عراق با اشــاره به رشــد 
درآمد های نفتی گفت: ارزش صادرات ایران به عراق در ۸ 
ماهه نخست سال ۱۴۰۰، با افزایش ۸۰۰ میلیون دلاری، به 
۶ میلیارد و ۱۰۰ میلیون رسیده و این روند صادراتی در نیمه 
دوم سال شدت یافته است.به گزارش اقتصادسرآمد، حمید 
حسینی دبیرکل اتاق بازرگانی ایران و عراق در گفت وگو با 
تسنیم در مورد دلایل افزایش نرخ ارز در هفته های گذشته 
گفت: نوسانات قیمت ارز بیشــتر از مؤلفه های اقتصادی 
متأثر از متغیر های سیاســی و روانی اســت. در هفته های 
گذشته، اخبار متراکم سیاسی به خصوص درباره مذاکرات 
هسته ای و افزایش تقاضای ارز ناشی از نزدیک شدن به پایان 
سال میلادی، از عوامل افزایش قیمت ارز در بازار بوده اند.
وی توضیح داد: با توجه به افزایش درآمد های نفتی نسبت 
به سال گذشته، مشــکلی در تأمین ارز نخواهیم داشت. اما 
عواملی نظیر تورم باعث فشار به بازار ارز و افزایش قیمت 
آن شده اســت. وقتی قیمت ارز روند افزایشی داشته باشد 
و هیجانات ناشی از متغیر های سیاسی، تأثیرگذار بر فضای 
ارزی کشــور باشــد، مردم برای حفظ ثروت خود میل به 
ســرمایه گذاری در این بازار خواهند داشت.وی افزود: در 
ایام پایانی سال میلادی، مســافرت های خارجی افزایش 
یافته و شرکت هایی که تجارت خارجی دارند، برای تسویه 
حساب های خود نیازمند ارز هســتند، این عوامل طبق هر 
ســال موجب افزایش تقاضا در بازار ارز و رشــد نرخ آن 
شده است.حسینی در بخش دیگری از اظهاراتش با اشاره 
به بهبود تراز تجاری ایران و افزایش تجارت با کشور های 
همســایه به  خصوص عراق ادامــه داد: ارزش صادرات 
ایران به کشور عراق در ۸ ماهه نخســت سال ۱۴۰۰، به ۶ 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار رسیده که حاکی از افزایش ۸۰۰ 
میلیون دلاری )رشــد ۱5 درصدی( نسبت به مدت مشابه 
سال  گذشــته بوده و این روند صادراتی در نیمه دوم سال 
شدت یافته است.وی گفت: از طرفی، قیمت محصولات 
پتروشیمی و فولاد به عنوان اقلام ارزشمند صادراتی ایران 
در بازار های جهانی افزایش یافته اســت. معتقدم اگر سهم 
تأمین کالاهای اساسی کشور از طریق واردات کاهش یابد، 
دولت و بانک مرکزی راحت تر می توانند بازار ارز را کنترل 
کنند. البته افزایش قیمت فرآورده های صادراتی ایران به نفع 
اقتصاد کشور اســت، اما چون واردکننده کالاهای اساسی 
هستیم، ارز بیشــتری هم به دلیل افزایش جهانی کالا های 

اساسی مصرف خواهد شد.

 واردات نهاده های دامی 20 درصد
 افزایش یافت

ســخنگوی گمرک گفت: واردات نهاده های دامی )ذرت، 
جو وکنجاله ســویا( در ۸ ماهه ســالجاری نسبت به دوره 
مشابه سال ۱۳۹۹ به لحاظ وزنی ۲۰ درصد و از نظر ارزشی 
۴۱ درصد افزایش داشته است.به گزار ش اقتصادسرآمد، 
روح الله لطیفی  اظهار کرد: در ۸ ماهه سال گذشته ۸ میلیون 
و 5۸۶ هزار و ۸۳۶ تن نهاده دامی بــه  ارزش دو میلیارد و 
۲۴۴ میلیون و ۲75 هزار و ۳5۲ دلار وارد کشور شده است.

وی ادامه داد: این میزان در دوره مشابه به ۱۰ میلیون و ۲۸۶ 
هزار و 5۶۱ تن به ارزش سه میلیارد و 7۸۲ میلیون و ۸۹7 
هزار و ۹۴7 دلار رسیده است.ســخنگوی گمرک درباره 
واردات نهاده های دامی به تفکیک کالایی گفت: در ۸ ماهه 
سالجاری ۶ میلیون و ۱5۰ هزار و ۲۱۸ تن ذرت به ارزش 
دو میلیارد و ۱۱۴ میلیون و7۸۰ هزار و۴5۴ دلار وارد کشور 
شده است که این میزان درمقایسه با واردات ذرت در دوره 
مشابه سال گذشــته به لحاظ وزنی ۶ درصد کاهش اما از 
نظر ارزشی ۳۲ درصد افزایش را تجربه کرده است.لطیفی 
تصریح کرد: دو دوره مورد نظر در این گزارش دو میلیون 
و ۳5۳ هزار و ۹۹۳ تن جو به ارزش ۶۸5 میلیون و ۲۲ هزار 
و ۸۴۶ دلار وارد کشور شده است که این میزان واردات در 
مقایسه با دوره مشابه سال گذشته به لحاظ وزنی ۸7 درصد 
و به لحاظ ارزشی ۱۲۳ درصد رشــد را تجربه کرده است. 
سخنگوی گمرک خاطرنشــان کرد: در ۸ ماهه امسال یک 
میلیون و 7۸۲ هزار و ۳5۰ تن کنجاله سویا به  ارزش ۹۸۳ 
میلیون و ۹۴ هزار و ۶۴7 دلار وارد کشــور شده است که 
این میزان واردات در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته به 
لحاظ وزنی ۸۸ درصد  و از نظر ارزشی  ۱5۱ درصد رشد 

را تجربه کرده است.

رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار : 
چاره ای جز حذف ارز ترجیحی نداریم 

رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار اســتان تهران با 
بیان اینکه دولت در حــذف ارز ترجیحی به قدرت خرید 
مردم توجه داشته باشد، گفت: این کار باید تدریجی انجام 
شود.به گزارش اقتصادســرآمد، ناصر نبی پور در گفتگو با 
مهر با اشاره به مباحث مطرح شده مبنی بر حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از واردات نهاده های دامی و دانه های روغنی گفت: 
قبلًا به اتحادیه مرغ تخم گذار عنوان شده بود که ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از واردات این اقلام در دی ماه حذف می شود که با 
توجه به خالی بودن دست دولت و نداشتن ارز به احتمال 
قوی این اتفــاق خواهد افتاد.وی افــزود: در تعیین قیمت 
محصــولات پروتئینی بحث عرضــه و تقاضا نقش تعیین 
کننده ای ایفا می کند ضمن اینکه در تابستان امسال وزارت 
جهاد کشاورزی از تشــکل های تولیدی درخواست کرد 
قیمت محصولات پروتئینی از جمله مرغ و تخم مرغ را با ارز 
نیمایی محاسبه و اعلام کنند که ما نیز این کار را انجام دادیم 
و براین اســاس اگر ارز ترجیحی از روی نهاده های دامی 
حذف شود قیمت هر شانه تخم مرغ به ۱۱۰ هزار تومان و 
هر کیلوگرم مرغ به ۸۰ هزار تومان می رسد.نبی پور گفت: 
آن زمان قرار بود به دهک های یک تا سه ۱۰۰ هزار تومان 
و چهار تا هفت 5۰ هزار تومان یارانه داده شود که الان این 
ارقام به ترتیب به ۱۲۰ و ۹۰ هزار تومان افزایش یافته است.
وی با اشاره به اینکه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اتفاقی است 
که باید رخ دهد و چاره ای جز این کار وجود ندارد، افزود: 
دولت باید به صورت تدریجی ایــن کار را انجام دهد و به 
قدرت خرید مردم توجه کند در حال حاضر قدرت خرید 
مردم به شدت کاهش یافته و به راحتی قادر به تأمین اقلام 

مورد نیاز خود نیستند.

گروه صمت - محمد آیتی - توسعه معادن 
به عنوان یک فرصت در کشورمان همچنان 
ادامه دارد. ایران یکی از مهم ترین دارندگان 
مواد معدنی در جهان است. اکنون ما با داشتن ۶۸ نوع 
ماده معدنی، ۳7 میلیارد تن ذخایر اثبات شده و بیش از 
57 میلیارد تن ذخایر بالقوه به ارزش 77۰ میلیارد دلار 
در ســال ۲۰۱۴ در میان ۱5 کشور بزرگ غنی از مواد 

معدنی قرار داریم.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، اســتخراج مواد معدنی 
تنها ۰٫۶ درصــد در تولید ناخالص داخلی کشــور 
نقش دارد. با افزودن نقش ســایر صنایــع مرتبط با 
معدن، این رقم فقط به چهار درصد افزایش می یابد. 
عوامل بســیاری در این امر موثــر بوده اند، از جمله 
عدم وجود زیرساخت های مناســب، موانع قانونی، 
مشکلات اکتشــاف و کنترل دولت. مهمترین معادن 
ایران شامل زغال ســنگ، مواد معدنی فلزی، شن و 
ماسه، مواد معدنی شــیمیایی و نمک است. بیشترین 
معادن فعال ایران در استان خراسان قرار دارند، هرچند 
که گفته می شود تنها در اســتان خراسان شمالی ۱۲5 
معدن در حالت تعطیلی به ســر می برند. دیگر ذخایر 
بزرگ ایران که عمدتاً توســعه نیافته انــد عبارتند از: 
روی )بزرگترین جهــان(، مس )نهمین ذخایر بزرگ 
جهان در سال ۲۰۱۱، به گفته مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع مس ایران(، آهن )دوازدهمین جهان در سال 
۲۰۱۳، بر اســاس گزارش های سازمان زمین شناسی 
آمریکا(، اورانیوم )دهمین بزرگترین جهان( و سرب 
)یازدهمین بزرگترین جهان(. ایران با تقریباً یک درصد 
از جمعیت جهان بیش از هفــت درصد از کل ذخایر 

معدنی جهان را در اختیار دارد.
ارزش معادن ایران ۱۰۰ میلیارد دلار برآورد شده  است 
که در صورت سرمایه گذاری این عدد قابل افزایش هم 
هست. اکثر معادن ایران محوطه باز و در کلاس جهانی 
هستند. مانند معدن مس سرچشمه با ۱٫۲ میلیارد تن 
با گرید ۰٫7 درصد، معــدن روی انگوران با ذخیره 
باقی مانده ۹ میلیــون تن با گریــد ۳5 درصد، معدن 

روی مراغه با ۱۶۰ میلیون تن گرید ۲ درصد، معدن 
سنگ آهن سنگان با ذخیره ۱٫۲ میلیارد تن )رتبه نهم 
جهان( و معدن گل گهر ســیرجان با یک میلیارد تن 

)رتبه دهم جهان(.
 وضعیت استخراج و بهره وری از معادن 

خوب نیست
با همه این تفاسیر، وضعیت اســتخراج و بهره وری 
از معادن خوب نیســت و علی رغــم تاکیدات رهبر 
انقلاب که در گذشته فرموده بودند در شرایط تحریم 
نفت می باید معادن را جایگزین کنیم، اما همچنان این 

رویکرد به طور جدی در مســئولان دیده نمی شود.
از سوی دیگر، خام فروشی در کشــور بیداد می کند 
و این یعنی فروش ســرمایه نســل های بعدی بدون 

ارزش افزوده.
در همین رابطه، علی رضایی نماینده مردم کنگاور در 
مجلس به اقتصاد سرآمد گفت: مرتب به گوش همه 
خوانده شده است که مشــکل کشور تحریم هاست. 
من نمی خواهم نقش تحریم ها را در عدم پیشــرفت 
اقتصادی کشور نادیده بگیرم، اما اگر مدیریت علمی 
در این چند دهه بر کشــور حاکم بــود، آیا وضعیت 

معیشت مردم این بود؟
کارمان به جایی رسیده که میلیون ها ایرانی زیر 

خط فقر هستند
وی افزود: جای بسی تعجب و تاسف دارد که با وجود 
داشتن حدود هشــت درصد از منابع دنیا که بخش 
زیادی از آن در معادن ایران اســت، کارمان به جایی 

رسیده که میلیون ها ایرانی زیر خط فقر هستند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: یکی 
از وظایف دولت، اشتغال زایی اســت. با وجود این 
همه معدن در کشــور که طبق آمار، بخش زیادی از 

آن ها تعطیل و نیمه تعطیل هستند، چطور می خواهیم 
اشــتغال زایی کنیم؟ واقعاً حیف اســت؛ اگر تنها ۲۰ 
درصد از این معادن هم در یکی، دو سال آینده فعال 
شوند، هم اشتغال سر و شکل بهتری به خود می گیرد 
و روند اقتصاد رو به جلو خواهد بود. رضایی با اشاره 
به اینکه عده ای فقط دنبال کار راحت هستند، گفت: 
طبیعتاً خام فروشــی راحت ترین کار است، اما چرا 
داریم چنین سرمایه مهمی را با کمترین درآمدزایی به 
دیگر کشورها صادر می کنیم؟ اگر در سال های گذشته، 
کمی در به روز کردن صنایع این حوزه کار می کردیم 
و متخصصان را پای کار می آوردیــم، اکنون در اوج 

تحریم ها وضعی به مراتب بهتر از این داشتیم.
در عمل خبری از بخش خصوصی نیست

نماینده کنگاور اظهار داشت: مرتباً دولت ها ژست به 
کارگیری بخش خصوصی را می گیرند، ولی پای عمل 
که می شود خبری از بخش خصوصی به معنای واقعی 
نیســت. اینکه عده ای شــرکت ثبت کنند و با رانت، 
کاری را از دولت بگیرند، اســمش بخش خصوصی 
نیســت. کارها باید خروجی داشته باشد و در نهایت 

نفع آن در اقتصاد و سفره مردم دیده شود.
وی در ادامه گفت: وظیفــه مجلس یازدهم و وزارت 
صمت است که کمی بیشتر از گذشته، استخراج علمی 
و حداکثــری از معادن را در دســتور کار قرار دهند. 
بسیاری از استان ها که بیکاری، امان خانواده ها را بریده 
با راه اندازی این معادن قابل حل است و اگر اراده ای 
باشد تا پایان سال ۱۴۰۰ می توان تصمیمات خوبی در 

این رابطه اتخاذ کرد.
 نگرانی و اعتراض مردم حاصل

 سوءمدیریت ها است
رضایی در پایان خاطرنشان کرد: مردم ایران در چند 
دهه اخیر خیلی حرف و شعار شنیدند که بی عمل ماند. 
نگرانی و اعتراض مردم که گاهی در قالب تجمع دیده 
می شود، حاصل همین سوءمدیریت ها است. مسئولان 
کشــور بدانند که وقت، وقتِ کار کردن است، چون 

خیلی زود دیر می شود.

وضعیت استخراج و بهره وری از معادن خوب نیست »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

معادن؛ ظرفیت بالقوه ای که بالفعل نشد

تولید

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: از ابتدای امسال تاکنون 7۰۰ واحد 
کارگاهی برای استقرار واحدهای دانش بنیان در شهرک ها نواحی صنعتی ساخته 
شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، علی رسولیان در نشست مشترک معاونان 
وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و علــوم، تحقیقات و فناوری، افزود: 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران با احداث واحدهای کارگاهی کوچک 
برای استقرار شــرکت های دانش بنیان، مسیر تولید و تجاری ســازی محصولات را برای 
کنشگران علمی و فناوری کشور کوتاه کرده اســت.مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران گفت: پارسال 7۱ واحد کارگاهی در شهرک های صنعتی ساخته 
شد که امســال با درک این ضرورت و توجه بیشــتر به دانش بنیان ها، تاکنون 7۰۰ کارگاه 
احداث شده و در تلاش هستیم تا پایان سال این تعداد به یک هزار و ۸۰۰ کارگاه افزایش 
یابد.وی در ادامه به تشریح وضعیت ساخت و چگونگی فعالیت مراکز خدمات فناوری و 
کسب و کار در شــهرک های صنعتی پرداخت و اضافه کرد: ایجاد این مراکز در پارک های 
علم و فناوری نیازمند حمایت است تا سبب توسعه صنعت و گسترش عمق داخلی سازی 
شود.رسولیان همچنین با اشــاره به مجموعه برنامه های حمایتی و توانمندسازی صنایع 
کوچک و ایجاد فضای مناســب برای علاقه مندان حوزه دانش بنیان، ادامه داد: ۱۰ هکتار 
زمین در یکی از اراضی دانشگاه صنعتی شــریف متعلق به این سازمان است که ظرفیت 
ایجاد شهرک فناوری و گنجایش یک هزار شرکت دانش بنیان را دارد، اما با گذشت بیش 
از ۲ دهه از مصوبه هیات دولت و به دلیل برخی مســائل و مشکلات، امکان ساخت این 
شهرک فراهم نشده است.وی تأکید کرد: برنامه های سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی محدود به دانش بنیان ها نیست و شرکت های فناور و صنایع پیشرفته )های تک( که 
فناوری های مفید و سطح بالایی را به کشور وارد می کنند نیز زیر چتر حمایتی این مجموعه 
قرار دارند.معاون وزیر صمت همچنین با یادآوری این که زمین و واحدهای کارگاهی مورد 
نیاز با ۱۰ درصد تخفیف و بدون مزایده به شــرکت های دانش بنیان واگذار می شود، ابراز 
امیدواری کرد با کمک معاونت علمی و فناوری و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، برخی 
مشکلات قانونی و فرآیندهای حقوقی واگذاری زمین به شرکت های دانش بنیان رفع شود 
تا این سازمان در چارچوب وظایف خود و آن چه که به صورت قانونی در اختیار دارد، عمل 
کند.معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز در این نشست با اشاره 
به ظرفیت های علمی و فناوری این وزارتخانه و همچنین توســعه مناسب مراکز فناوری 
و نوآوری از جمله پارک های علم و فناوری و مراکز رشــد، استقرار واحدهای تحقیق و 
توســعه واحدهای صنعتی و تولیدی در این مراکز را در ایجاد نظام نوآوری و فناوری در 

صنایع حائز اهمیت دانست.

وزیر اقتصاد گفت: کار مشــترک وزارت اقتصاد و تولیدکنندگان این اســت که 
بتوانیم بر این رویه های فرسوده و فرسایشــی و دافعه تولید غلبه کنیم و در مسیر 
رفع موانع تولید گام برداریم.به گزارش اقتصادسرآمد، سید احسان خاندوزی در 
نشست پیگیری موانع سرمایه گذاری و تولید در حضور نمایندگان بخش های مختلف بخش 
خصوصی با بیان اینکه مسیری که ما در آن گام برداشتیم غیر از تسهیل فعالیت های تولیدی در 
کشور نیست اظهار داشت: بی لطف و منت به دنبال آن هستیم که برای تولیدکنندگان کشور 
سهولت برای فعالیت هایشان فراهم باشد. تسهیل کردن این مسیر لطف حاکمیت نیست که 
بخواهد با منت نســبت به این موارد اقدام کند. باوجود اینکه این باورها خلاف سنت اداری 
جا افتاده است که به بسیاری از قســمت ها رسوخ کرده اما کار مشــترک وزارت اقتصاد و 
تولیدکنندگان این است که بتوانیم بر این رویه های فرسوده و فرسایشی و دافعه تولید غلبه کنیم 
و در مسیر رفع موانع تولید گام برداریم. وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه بخشی از این اقدامات 
باید در دبیرخانه هیات مقررات زدایی انجام شود، افزود: در کنار آن سایر ارکان وزارت خانه 
باید در این مسائل همراهی داشته باشــند و اگر در لایه های مختلف موانعی ایجاد میشود که 
تولید را هزینه بر می کند باید بتوانیم بر  این تنگناهــای داخلی غلبه کنیم. در صورتی که این 
تنگناهای داخلی برطرف شود قطعا تنگناهای خارجی نمی توانند تولید کنندگان کشورمان 

را از پا در بیاورند. 

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید که ایران ظرفیت قابل توجهی 
برای صادرات قطعات خودرو دارد که با یک برنامه ریزی درســت می توان از آن 
استفاده کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا نجفی منش در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: ما در سال های گذشته با توجه به برنامه ریزی که برای توسعه زیرساخت های تولید 
خودرو در داخل داشتیم، ظرفیت تولید قطعه برای دو میلیون دستگاه در سال را فراهم کردیم. 
این در حالی است که میزان تولید داخل ما در سال به حدود یک میلیون دستگاه می رسد و این 
یعنی که نزدیک به نیمی از این ظرفیت می تواند در حوزه صادرات فعال شود.وی با بیان اینکه 
گام نخســت ایران در صادرات قطعه می تواند به حضور در بازار قطعات یدکی و لوازم سریع 
مصرف اختصاص یابد، توضیح داد: کالاهایی مثل لاستیک، صفحه کلاج، فیلتر و لنت خودرو 
در بازار لوازم یدکی فروش گسترده ای دارند و ایران می تواند در این حوزه های حرف هایی برای 
گفتن داشته باشد. از این رو گام نخست صادرات قطعه را می توان در این حوزه تعریف کرد.به 
گفته نجفی منش، در صورت فعال کردن تمام این ظرفیت ها، ایران می تواند در طول سال تا یک 
میلیارد دلار صادرات قطعه خودرو داشته باشد.عضو اتاق بازرگانی تهران درباره طرح مجلس 
برای از سرگیری واردات خودرو نیز گفت: از نظر ما با صادرات قطعه، می توان به واردات نیز 
فکر کرد اما باید در نظر داشت که قطعه ساز برای حضور در بازارهای صادراتی نه تخصص و نه 

زمان کافی دارد، از این رو این وظیفه را باید به تجار کشور سپرد.

معاون وزیر صمت خبر داد:

ساخت ۷۰۰ واحد کارگاهی برای استقرار 
واحدهای دانش بنیان در نواحی صنعتی

وزیر اقتصاد

کار مشترک وزارت اقتصاد و 
تولیدکنندگان برای رفع موانع تولید

عضو اتاق بازرگانی تهران:

ایران می تواند یک میلیارد دلار 
قطعه خودرو صادر کند
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